κέ. Οὕτως οὖν ἐπαυξήσας τοῖς πράγμασιν ὁ Κομνηνὸς Θεόδωρος ἐπειδὴ ὁμορῶν ἐγενόνη τοῖς Βουλγάροις ¹⁹, εἰς σπονδὰς τε συνῆλθε τῷ τῶν Βουλγάρων βασιλεῖ Ἰωάννῃ τῷ Ἀσάν, ὃν φθάσας ὁ λόγος εἰρήκε μετὰ τὸν Βορίαν βασιλεύσαι τῆς τῶν Βουλγάρων, καὶ συγγένειαν μετὰ τούτῳ πεποίηκε ²⁰ προσλαβόμενος ἐπὶ τῷ ἀδελφῷ τούτου Μανουῆλ τῆν θυγατέρα αὐτοῦ Μαρίαν, ἥτις ἐκ πάλλακῆς ἐκείνη γενένηται ²¹. Ὁ μὲν οὖν Ἄγγελος (54) Θεόδωρος τὰς μετὰ τοῦ Ἀσάν Ἰωάννου σπονδὰς διαλύσας, οἷα ἐκείνας ἀνὴρ ὀρασύτερος καὶ ὑτακτικότερον γεγόμενος οὐ μόνον ἐν βασιλείαις, ἀλλὰ καὶ ἐν πᾶσιν ἀπλῶς τοῖς πολιτικοῖς, καὶ θαμὰ παραβαίνων τοὺς ὄρκους καὶ παρασπανῶν τοῖς ἐν γειτόνοι, κατὰ Βουλγάρου χωρεῖ, πολλὴν συναθροίσκει τὴν στρατιάν ἐκ τε Ρω-

A decipiens, opibus nempe, fortunis, dignitatibus aliisque Romanos ceteros quam maxime sui causa superaturos, persuadet imperatoris militem ejicere, suum admittere. Quare protostrator Ises atque Camytzes cum exercitu pelluntur, cum cives se prius jurejurando alligassent nemini damnum illaturos. Pulsi, protostrator Comnenum Theodorum ne vidit quidem (namque ita convenerunt), Camytzes cum illi occurrisset, neque equo descendit neque uti decet imperatorem adoravit. Quare ira incitatus Theodorus (volebat enim se ab omnibus Romanis imperatorem agnosci, cum et imperator diceretur) gravissimis injuriis virum eumulat, parumque abfuit quin etiam plagas inligeret. Hoc Camytzæ, ut ab imperatore honores consequeretur, in causa fuit: nam ut rursum Hellesponto præterlapso ad imperatorem accessere, magnus Heteriarcha non aliam ob causam Camytzes officitur. Comnenus itaque Theodorus Adrianopoli occupata non minimum res Italas turbavit: quæ **44** enim illi tenebant, omnia adortus et Byzantium ipsam usque profectus, quidquid extra urbem erat, pro arbitrio duxit, et opima præda auctus ad fores Byzitiæ, ingente Latinis timore injecto, pervenit. Tunc temporis et Aseldecae, filie imperatoris Theodori Lascaris maritus, ab iis qui cum Comneno Theodoro erant hasta jugulum feritur, vulnusque lethale indicatum a perito tandem medico sanatur. Exhinc postea erat vox asperior, nec colli vertebræ, ut antea, flexu faciles.

B nam ut rursum Hellesponto præterlapso ad imperatorem accessere, magnus Heteriarcha non aliam ob causam Camytzes officitur. Comnenus itaque Theodorus Adrianopoli occupata non minimum res Italas turbavit: quæ **44** enim illi tenebant, omnia adortus et Byzantium ipsam usque profectus, quidquid extra urbem erat, pro arbitrio duxit, et opima præda auctus ad fores Byzitiæ, ingente Latinis timore injecto, pervenit. Tunc temporis et Aseldecae, filie imperatoris Theodori Lascaris maritus, ab iis qui cum Comneno Theodoro erant hasta jugulum feritur, vulnusque lethale indicatum a perito tandem medico sanatur. Exhinc postea erat vox asperior, nec colli vertebræ, ut antea, flexu faciles.

C 25. Sic ergo rebus prospere gestis Theodorus Comnenus, cum suo imperio fines iidem essent ac Bulgaris, foedus cum Bulgarorum rege Joanne Asano, qui, ut dixi, post Borilam Bulgaris præerat, init; illiusque filia Maria ex pellice suscepta fratri suo Manueli desponsata affinitate conjungitur. Sed enim Angelus Theodorus cum Asano Joanne conditionibus ac pactionibus perturbatis, cum audacior esset, atque inordinatus non solum in regia, sed in aliis negotiis civilibus sese immisceret, sæpeque jusjurandum **45** negligeret fidemque violaret, in affines Bulgaros pedem movet, et ex Romanis atque Italis ingentem militem exaggerat, et Adrianopolim prætergressus in superiorem partem Hebræ agmine ducto cum Bulgaris posebat, sed exilium sibi

¹¹ καὶ — τοι om. D. ¹² Ἀδριανου, καὶ εὐρών τὸ στρατεύμα τοῦ βασιλέως Ἰωάννου, καὶ ἀπατηλοῖς λόγοις D. ¹³ Θεόδωρος — ἀνδρός καὶ om. D. ¹⁴ ἐπέθετο τούτῳ. Διὸ ἐτιμήθη παρὰ τοῦ βασιλέως μέγας ἐταιρειάρχης ὁ Καμύτζης. D. ¹⁵ ὁ οὖν Κομνηνὸς γεγωνῶς καὶ τῆς Ἀδριανου ἐγκρατῆς D. ¹⁶ καὶ λείαν — ἐποίησατο om. D. ¹⁷ καὶ — ἐπέβαλε om. D. ¹⁸ Δεκαῆ τῆς θυγατρὸς τοῦ Λασκάρου Θεοδώρου σύζυγος D. ¹⁹ ἐπειδὴ — Βουλγάροις om. D. ²⁰ ὃν — πεποίηκε om. D. ²¹ ἥτις — γενένηται om. D.

Theodori Doussa et Leonis Allatii notæ.

(52) Μέγας ἐταιρειάρχης. De hac dignitate vide Glossarium Meursii in εταιρεία καὶ ἐταιρειάρχης. DOUSA.

(53) Μέχρι καὶ τῶν πυλῶν τῆς K. Gregoras, p. 27

et 28. ALL.

(54) Ὁ μὲν οὖν Ἄγγελος. Brevius Gregoras, p. 28. ALL.

quærens, acie conflagere. Videbatur enim sibi A Bulgaros timore percitos nequaquam vel solum sui exercitus impetum sustinere. At non sic Bulgari, sed Asanus Joannes perfidia ac fœdere ab Angelo Theodoro fracto potius quam propriis viribus fretus, parva sibi auxiliari manu e Scythis conducta, ne numero quidem millenis, confidentius in conflictum agebatur, signo etiam militari, ut a nonnullis memoriæ proditum est, jurejurando Theodori scripto appenso. Et forte circa locum Hebro proximum, quem Clocotinitzam appellant, milites adversis signis irruunt, et ut verbo singula exprimam, debellatur a Bulgaris et Scythis Theodorus, et ab hostibus una cum eo non pauci illius affines et dignitate conspicui et illustres viri, eorum suppellectile a Bulgaris depopulata, capiuntur, Asanus cum multitudine capta humanius se gerens potiore copiarum partem, et eos 46 præcipue qui humili loco nati convenerant, liberat inque eorum oppida ac urbes dimittit, seu ex humanitate id gereret, seu ut hac ratione utilia sibi comparans et commodis suis apta disponderet: eorum namque dominium sibi defectionis tempus circumspectans moliebatur. Votique compos effectus est: quippe quos ipse persequeretur, Marte ineruento colla omnes subdebant. Illi etiam se submisit Adrianopolis, non multo post Didymotæchum, Bolerum totum, deinceps Serræ, Pelagonia, Prilapus et loca contermina. Magnam item Blachiam excurrit Elbanumque occupat et usque Illyrium rapinis omnia vastat. Cum vero quæ sibi animo proposuerat majori ex parte compleret disposuissetque pro arbitrio, patrias repetiit sedes, et castellis nonnullis in custodiam ac dominium Romanorum relictis, plerisque sibi reservatis, milites in illis ac duces quæstoresque, qui vectigalia et tributa exigent, constituit; indicatusque est ab omnibus tunc temporis admirabilis et tuto fortunatus; neque enim in domesticos gladio sæviit, neque Romanorum se cædibus polluit, ut qui ante eum Bulgaris dominabantur sueverant. Hinc non a Bulgaris modo sed Romanis aliisque gentibus charus ac intimus habebatur.